
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 
Nr. 64 din 31.10.2023 

 
HOTĂRÂRE 

 
Cu privire la: aprobarea Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice- Deviz general ai obiectivului de 

investiții aferentă Programului Național de Investiții "Anghel Saligny" (conform Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 95/2021) pentru proiectul "Inființare sistem inteligent de distribuție gaze 

naturale în comunele Giuvărăști, Gârcov și Izbiceni, județul Olt" 

 

 

Primarul comunei IZBICENI, 

Având în vedere: 
 

- referatul de aprobare  nr. 9418/30.10.2023 al domnului Gulie Marian – primar- prin care 

propune aprobarea Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice- Deviz general ai obiectivului de 

investiții aferentă Programului Național de Investiții "Anghel Saligny" (conform Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr. 95/2021) pentru proiectul "Inființare sistem inteligent de 
distribuție gaze naturale în comunele Giuvărăști, Gârcov și Izbiceni, județul Olt"; 

- raportul de specialitate nr. 9419/30.10.2023 al domnului Lincă Ristel – consilier superior 

Achiziții Publice prin care solicită  aprobarea Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice- 

Deviz general ai obiectivului de investiții aferentă Programului Național de Investiții 
"Anghel Saligny" (conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021) pentru 
proiectul "Inființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comunele Giuvărăști, 
Gârcov și Izbiceni, județul Olt" 

- necesitatea și oportunitatea socio-economică a înființării sistemului inteligent de alimentare 

cu gaze natural în comuna Izbiceni, 

- ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 
investiții "Anghel Saligny, 

- Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de investiții "Anghel 

Saligny” pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4, alin. (1), lit. e) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 95/2021, 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, 

- Necesitatea și oportunitatea socio-economică a înființării sistemului intelligent de distribuție 
a gazelor natural pe teritoriul administrative al Comunei Izbiceni, 

- prevederile HCL. nr. 15/01.02.2023 a Consiliului Local Izbiceni privind aprobare buget local 

de venituri şi cheltuieli, 
- HCL nr. 23/29.04.2022 a Consiliului Local Izbiceni, privind Aprobare cerere finanțare și 

deviz general estimative pentru proiectul înființare sistem inteligent de distribuție gaze 
naturale în comunele Giuvărăști, Gârcov și Izbiceni, 

- Cererea de finanțare depusă în cadrul Programului Național de investiții "Anghel Saligny” cu 

numărul de înregistrare „Nr. MDLPA: AS-5421/05.05.2022, ora 13:54” pentru proiectul 



"Inființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comunele Giuvărăști, Gârcov și 
Izbiceni, județul Olt", 

- Solicitările de clarificări transmise de MDLPA în etapa de precontractare, 
- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. a) coroborat cu art. 

196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

În conformitate cu dispozițiile art. 136, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art.1. Se aprobă anexa 2.1 la Normele Metodologice- Deviz general pentru proiectul 

"Inființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comunele Giuvărăști, Gârcov și Izbiceni, 
județul Olt", depus în cadrul aferente Programului Național de Investiții "Anghel Saligny" 
(conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021). 

 

Art.2. Se aprobă valoarea alocată liderului de parteneriat Comuna Giuvărăști cotă parte din  
DEVIZUL GENERAL pentru obiectivul de investiție "Inființare sistem inteligent de distribuție gaze 

naturale în comunele Giuvărăști, Gârcov și Izbiceni, județul Olt", din Anexa 2.1 la Normele 

Metodologice - DEVIZ GENERAL, în valoare de 18.925.128,98 lei cu TVA, din care:  

- Bugetul de stat: 15.118.637,71 lei cu TVA  

- Bugetul local: 3.806.491,27 lei cu TVA  

 
Art.3. Anexa nr. 2.1 la Normele Metodologice- Deviz general se constituie în Anexa 1 

laprezenta hotărâre. 
 
Art.4.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 

Marian. 

 
Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, persoanelor și instituțiilor interesate şi se va aduce la cunoștință publică prin 
afişare, în conformitate cu prevederile art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

 
 

 

 

 

Contrasemnează, 
Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Adoptată astăzi, 31.10.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 11 

Au votat „pentru” – 11; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Magargiu Ștefan 


